
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 
 

PID: MFCREXQNLC 
Č. j.: MF-29402/2024/74-4 
 

 
 

Praha 4. 9. 2024 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a sdělení 
o odložení části žádosti podle téhož zákona 
 
Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 22. srpna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost, která má 2 části (A a B), je formulována takto:  

Část A 

Platové tabulky, stanovené Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. a návaznými předpisy, 
začínají již mnoho let výrazně pod výší zákonné minimální mzdy a počet stupňů a tříd, 
a počet nacházející se pod minimální mzdou, se postupem času postupně zvyšuje 
(skrze navyšování minimální mzdy i v souladu se závazky a dohodami v rámci EU). 
Rozdíl mezi tabulkovou hodnotou a minimální (případně zaručenou mzdou) musí 
zaměstnavatel VŽDY pokrýt a doplatit dle dalších zákonných předpisů. 

Žádám o následující informace: 

1. Jakým způsobem se tento hrubý a očividný, neustále se zvětšující nesoulad 
zohledňuje při rozpočtování ve státním rozpočtu? 
a. Je toto vždy pro příslušnou organizaci/kapitolu spočteno (rozdíl mezi 

zaručenými a tabulkovými hodnotami) a tato suma přiřazena dané 
organizaci/kapitole navíc? 

b. Pokud odpověď v bodě a. je záporná: Z jakých zdrojů je toto kryto? Žádám 
o poskytnutí dokumentu typu analytický rozklad alespoň přes jednotlivá 
ministerstva a jednotlivé kapitoly (například: „na úkor dalšího vzdělávání“). 

Část B 

1. Jaké jsou provozní náklady na výplaty důchodů a jaká je struktura/poměr a výše 
nákladů na důchody vyplácené na účet a skrze Českou Poštu, s.p, (zajišťovaná 
prostřednictvím Mandátní smlouvy mezi ČSSZ a ČP, s.p.)? 

2. Jaký počet osob danou agendu v současnosti zajišťuje a jaký by byl optimální 
stav? 

3. Jaká je průměrná doba vyřízení požadavků? 
4. Bylo by v současné době technicky možné mít pro každého občana technický 

účet v ČNB pro výplaty dávek (tj. například výběr důchodu/jiné dávky na 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

libovolné poště) namísto složité papírové agendy? Jaká jsou roční náklady na 
tisk a další konverze dokumentů k tomuto v současnosti potřebné? 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.  
Působnost jednotlivých ministerstev je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že Ministerstvo financí je ústředním 
orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, 
státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální 
prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, 
regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním 
trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České 
národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro 
platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, 
přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a daňové 
poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu 
zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci majetku 
státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny 
a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní 
koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za účelem udržování mezinárodního 
míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti terorismu, posuzuje 
dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto 
výrobků. 

Jak bylo uvedeno, Ministerstvo financí je mimo jiné ústředním orgánem státní správy 
pro státní rozpočet. V § 3 písm. g) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů jsou „správci kapitol státního rozpočtu“ definováni jako ústřední orgány státní 
správy a další organizační složky státu, stanoví-li zvláštní zákon, že tyto organizační 
složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu nebo že mají postavení 
ústředního orgánu státní správy nebo že mají postavení ústředního orgánu státní 
správy pro rozpočtové účely. Podle § 10 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb. platí, že příjmy 
a výdaje státního rozpočtu se člení na kapitoly, které vyjadřují okruh působnosti 
a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a dalších organizačních složek státu 
(…). 

Skutečnost, že Ministerstvo financí je ústředním orgánem pro státní rozpočet, však 
nelze chápat tak, že Ministerstvo financí má (či že má mít) k dispozici údaje o každém 
jednotlivém příjmu a výdaji státního rozpočtu. 

K části A Vaší žádosti Ministerstvo financí uvádí, že minimální, resp. zaručená mzda 
a zaručený plat jsou upraveny v § 111 a § 112 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů. Podle § 112 odst. 5 daného zákona platí, že nedosáhne-
li plat bez platu za práci přesčas, příplatku za práci ve svátek, za noční práci, za práci 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

ve ztíženém pracovním prostředí, za zvýšenou zátěž zaměstnance ve zdravotnictví 
a za práci v sobotu a v neděli příslušné měsíční nejnižší úrovně zaručeného platu, je 
zaměstnavatel povinen zaměstnanci poskytnout doplatek k platu ve výši rozdílu mezi 
platem dosaženým v kalendářním měsíci a příslušnou nejnižší úrovní zaručeného 
platu. Jednou ze složek platu zaměstnance je platový tarif. Pro zaměstnance 
v pracovním poměru jsou stupnice platových tarifů stanoveny v přílohách č. 1 až 5 
k nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Pro státní zaměstnanců je stupnice 
platových tarifů stanovena v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových 
poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů.  

Objem prostředků na platy je v rámci rozpočtového procesu stanoven vždy tak, aby 
finančně zabezpečil celkový průměrný plat dané rozpočtové kapitoly (tj. všechny jeho 
složky), přičemž výše průměrného platu ve všech kapitolách je vždy stanovena nad 
úrovní minimální mzdy. Případné další nutné finanční prostředky na platy může 
rozpočtová kapitola čerpat z následujících zdrojů:  

• úspora z neobsazených míst, která jsou rozpočtově zabezpečena,  
• nároky z nespotřebovaných výdajů v platové oblasti,  
• nemocnost zaměstnanců.  

Ministerstvo financí dodává, že problematika platových tarifů pod úrovní minimální 
mzdy, resp. zaručeného platu spadá do působnosti Ministerstva práce a sociálních 
věcí, nikoli Ministerstva financí. Ministerstvo práce a sociálních věcí je podle § 9 odst. 
1 zákona č. 2/1969 Sb. ústředním orgánem státní správy pro pracovněprávní vztahy, 
bezpečnost práce, zaměstnanost a rekvalifikaci, kolektivní vyjednávání, mzdy a jiné 
odměny za práci, důchodové zabezpečení, nemocenské pojištění, sociální péči, péči 
o pracovní podmínky žen a mladistvých, právní ochranu mateřství, péči o rodinu a děti, 
péči o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc, a pro další otázky mzdové a sociální 
politiky. Část B Vaší žádosti se týká problematiky výplaty důchodů. V návaznosti na 
výše uvedené Ministerstvo financí konstatuje, že tato problematika rovněž spadá do 
působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, nikoli Ministerstva financí.  

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí část B Vaší žádosti podle § 14 odst. 
5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

